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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce bylo stanovit referenční rozmezí agregace

destiček pro pacienty s případným tzv. syndromem lepivých destiček.

Pro získání výsledných hodnot referenčního rozmezí byla proměřena skupina

40 zdravých dobrovolníků za použití Bornovy optické transmisní agregometrie

(Light Transmission Aggregometry – LTA). Byla stanovena indukovaná agregace

destiček po přidání induktorů agregace epinefrinu (EPI) a adenosinu difosfátu

(ADP) ve snížených koncentracích. Hodnoceným parametrem byla maximální

agregace v %.

Rozdělení naměřených hodnot nevyhovovalo podmínkám normality dle

Gaussovy křivky, a tak bylo referenční rozmezí vyjádřeno přímou neparametrickou

metodou. Referenční rozmezí je pro dílčí koncentrace induktorů následující: EPI

(konc. 1,0 µmol/l) = 2–77 %; EPI (konc. 0,1 µmol/l) = 1–19 %; EPI (konc.

0,05 µmol/l) = 1–5 %; ADP (konc. 2,34 µmol/l) = 19–76 %; ADP (konc.

1,17 µmol/l) = 4–65 %; ADP (konc. 0,58 µmol/l) = 1–11 %.

Podle stanoveného referenčního rozmezí je možné diagnosticky hodnotit

výskyt syndromu lepivých destiček u pacientů s doposud neobjasněným zvýšeným

sklonem k trombózám v mladším věku, s hemodialyzační léčbou, u pacientů po

transplantaci ledviny nebo u pacientek, které prodělaly několikanásobné aborty.

Klíčová slova

Syndrom lepivých destiček (SPS); trombocyt; agregace; hyperagregabilita; optická

transmisní agregometrie (LTA); referenční rozmezí

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to establish a reference range of platelet

aggregation for patients with possible Sticky Platelet Syndrome.

A group of 40 healthy volunteers was studied using Born's Optical

Transmission Aggregometry (LTA) to obtain the resulting reference range values.

Induced platelet aggregation was determined after addition of the aggregation

inducers epinephrine (EPI) and adenosine diphosphate (ADP) at reduced

concentrations. The evaluated parameter was the maximum aggregation in %.

The distribution of the measured values did not satisfy the normality

conditions according to the Gaussian curve, so the reference range was expressed

by the direct non-parametric method. The reference ranges for the sub-

concentrations of the inducers are as follows: EPI (conc. 1.0 µmol/l) = 2–77 %; EPI

(conc. 0.1 µmol/l) = 1–19 %; EPI (conc. 0.05 µmol/l) = 1–5 %; ADP (conc. 2.34

µmol/l) = 19–76 %; ADP (conc. 1.17 µmol/l) = 4–65 %; ADP (conc. 0.58 µmol/l) =

1–11 %.

According to the established reference range, the incidence of sticky platelet

syndrome can be diagnostically assessed in patients with a previously unexplained

increased propensity to thrombosis at a younger age, with haemodialysis treatment,

in patients after renal transplantation or in patients who have had multiple

abortions.

Keywords

Sticky Platelet Syndrome (SPS); platelet; aggregation; hyperaggregability; Light

Transmission Aggregometry (LTA); reference range
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1 ÚVOD

Syndrom lepivých destiček (SPS) představuje lékaři mnohdy opomíjenou

autozomálně dědičnou trombocytopatii. Charakteristikou SPS je prokázaná

hyperagregabilita po 3 nízkých koncentracích induktorů, adenosin difosfátu

a epinefrinu, přičemž agregace destiček po indukci jinými induktory zůstává

fyziologická.

Klinický projev tohoto onemocnění spočívá např. ve zvýšeném sklonu

k trombózám v mladším věku a ve výskytu několikanásobných abortů. Dle

nejnovějších studií byl prokázán SPS u pacientů s hemodialyzační léčbou nebo

u pacientů po transplantaci ledviny.

Etiologie SPS je stále ve fázi výzkumu. Za nejpravděpodobnější příčinu jsou

považovány změny v membránových glykoproteinech krevních destiček nebo na

intracelulárních signálních dráhách. Jejich variabilita pravděpodobně vede

k hyperagregabilitě krevních destiček.

Účinnou léčbou je podávání kyseliny acetylsalicylové (ASA), která snižuje

hyperagregabilitu destiček, a tímto snižuje riziko výskytu opakovaných

trombembolických komplikací.

Důvodem, proč se zabývám tématem SPS ve své bakalářské práci, je přispět

alespoň malým dílem na cestě ke standardizaci metody pro laboratorní vyšetření

SPS. Rovněž by tato práce mohla čtenáře, zejména ze zdravotnického prostředí,

obohatit získanými informacemi o syndromu lepivých destiček s následným

uplatněním znalosti SPS při výkonu lékařské praxe.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce bylo vyšetřit indukovanou agregaci krevních

destiček zdravých dárců krve a naměřené hodnoty použít pro výpočet referenčního

rozmezí potřebného pro diagnostiku syndromu lepivých destiček. Měření proběhlo

v návaznosti na neúspěšný pokus o stanovení referenčního rozmezí SPS po indukci

epinefrinem v Trombotickém centru VFN v roce 2018. Následně byly porovnány

nově naměřené hodnoty agregace destiček po indukci ADP a EPI ve snížených

koncentracích s dostupnými daty v literatuře. Získaná data mohou být využita

v klinické praxi u pacientů s podezřením na SPS.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Hemostáza

Hemostázu lze jednoduše definovat jako děj vedoucí k zástavě krvácení. Za

normálních okolností, tedy bez porušení cév/y, je krev v krevním řečišti v tekutém

stavu. Dojde-li k narušení cévní výstelky (endotelu), úlohou hemostatického

mechanismu je uzavření místa poranění cévy, následná přeměna tekuté krve na

krevní koagulum, které je po zahojení rány rozpuštěno, a je tak obnovena cirkulace

krve. Hlavní funkce hemostázy jsou: zachování tekuté krve uvnitř cév a jejího

složení, zabránění úniku krve z cév a případnému poškození cévy a zacelení

poškozených cév. Lze říci, že hemostáza je přesně regulovaný děj nezbytný pro

životaschopnost organismu [1, 2, 3, 4].

V rámci snahy o zjednodušení je celý proces rozdělen na primární hemostázu,

jež je tvořena vazokonstrikcí (okamžitý nástup), adhezí krevních destiček (nástup

v sekundách) a agregací (dochází k ní v průběhu několika minut), a sekundární

hemostázu. V této části se aktivují koagulační faktory, kdy během minut dochází

k vytvoření fibrinového koagula a následuje zapojení fibrinolytického systému,

v němž se v řádech minut aktivuje fibrinolýza, kdy v průběhu několika hodin

nastává lýza fibrinového koagula. Dříve byla sekundární hemostáza rozdělena na

vnitřní a vnější cestu. Od tohoto modelu se v současné době upouští, jelikož v něm

není přesný popis spolupráce koagulačních faktorů a destiček při vytváření krevní

sraženiny in vivo [2, 3, 5].

Mezi hlavní složky, které se podílí na zajišťování funkcí hemostázy, patří: cévní

stěna, trombocyty, tkáňová složka a plazmatický koagulační systém. Nejedná se však

o jediné komponenty podílející se na hemostáze. Dalšími složkami jsou téměř

všechny látky přítomné v krvi a na vnitřní straně cévy, tj. erytrocyty, leukocyty,

minerály, lipidy, plazmatické proteiny, proteiny akutní fáze a vápenaté ionty [2, 3,

4].
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3.2 Primární hemostáza

V případě narušení integrity cévní stěny je nezbytné znovu zacelit porušené

místo výstavbou tzv. primární hemostatické zátky (neboli bílým rozpustným

trombem) po sobě následujícími ději: vasokonstrikcí v místě poraněné cévy

a následnou adhezí, aktivací a agregací krevních destiček. V situaci, kdy by nedošlo

ke vzniku bílého rozpustného trombu, by nedošlo k zástavě krvácení [3, 4, 6].

3.3 Složky primární hemostázy

3.3.1 Cévní stěna

Cévy, kromě kapilár, jsou tvořeny 3 vrstvami: intimou, medií a adventicií.

Intimu tvoří jedna vrstva endotelových buněk na bazální membráně, která je

v nepřetržitém kontaktu s protékající krví. Media se skládá z buněk hladkého

svalstva (regulují cévní tonus), které jsou obklopeny pojivovou tkání. Ta obsahuje

kolagenní a elastická vlákna (zodpovídají za elasticitu cévy). Změna průsvitu cévy je

zajištěna medií pomocí hladké svaloviny a elastických vláken. Adventicie je vnější


[…]


o případném vyřazení koncentrace EPI 11 µmol/l. Tento postup je podpořen

interním výzkumem na Oddělení hematologie a transfuziologie v Pelhřimově, kde

byla analyzována skupina 100 zdravých dobrovolníků za účelem zjištění nových dat

a následné standardizace metody. Získaná data jsou a budou konzultována mezi

jednotlivými pracovišti zabývajícími se SPS. Studie byla prováděna měřením

různých koncentrací induktorů: EPI (10; 2,5; 1,0; 0,5 µmol/l) a ADP (2,5; 1,0; 0,5;

11 µmol/l). Výsledkem studie v Pelhřimově, vedené MUDr. Petrem Kesslerem a Mgr.

Lenkou Loskotovou, bylo zjištěno, že koncentraci EPI (11 µmol/l) není možné

považovat za dostatečně nízkou pro stanovení SPS. Rovněž bylo vyhodnoceno, že

koncentrace EPI (1,0 a 0,5 µmol/l) je možné považovat za použitelné pro stanovení

SPS. Tento výsledek se shoduje s měřením, které bylo provedeno v roce 2021–

2022 v rámci této bakalářské práce [39].
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Důvodem, proč se liší referenční rozmezí jednotlivých studií (studie Mammena

a Bicka, v NCHT Martin, v Pelhřimově a studie ve VFN v rámci této práce), může být

mimo jiné také odlišný počet sledovaných dárců. Společnou snahou je počet

zdravých dárců rozšiřovat, což je problematické vzhledem k omezeným možnostem

získání zdravých dárců. Také časová náročnost metody je nemalou překážkou.

Navzdory zmiňovaným úskalím se snad metoda v blízké budoucnosti dočká i své

mezilaboratorní standardizace.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo stanovit referenční rozmezí maximální

agregace destiček [%] po přidání induktorů agregace EPI a ADP ve snížených

koncentracích.

V teoretické části byla popsána hemostáza a její složky. Pozornost byla

zaměřena především na primární hemostázu a složky primární hemostázy. Dále

byla popsána obecná struktura trombocytu a jeho funkce v hemostáze. Značná část

této části pojednávala o syndromu lepivých destiček, jeho patogenezi, klasifikaci,

klinických projevech, diagnostice a následné možné léčbě.

V praktické části bylo stanoveno referenční rozmezí agregace destiček pro

jednotlivé koncentrace induktorů EPI a ADP pomocí optické transmisní

agregometrie (analyzátor PAP 8E). Měření bylo provedeno se vzorky 40 zdravých

dobrovolníků. Výsledné referenční rozmezí je: EPI (konc. 1,0 µmol/l) = 2–77 %; EPI

(konc. 0,1 µmol/l) = 1–19 %; EPI (konc. 0,05 µmol/l) = 1–5 %; ADP (konc.

2,34 µmol/l) = 19–76 %; ADP (konc. 1,17 µmol/l) = 4–65 %; ADP (konc.

0,58 µmol/l) = 1–11 % (tabulka 7).

Hodnoty dalších doměřovaných koncentrací a následné referenční rozmezí EPI

(konc. 0,50 µmol/l) = 1–71 %; EPI (konc. 0,25 µmol/l) = 1–65 % (tabulka 11) může

sloužit prozatím pouze jako podklad pro další studie za předpokladu rozšíření

souboru dobrovolníků.

Bylo zjištěno, že data nemají normální rozdělení, a tak byla zvolena

neparametrická metoda pro stanovení normálního rozmezí.

Dále je zřejmé, že koncentrace epinefrinu (11 µmol/l) pravděpodobně není

dostatečně nízká pro diagnostiku SPS.

Tento soubor dobrovolníků je možno považovat za již statisticky významný

příspěvek v rámci snahy o standardizaci metody. Cílem pro navazující práci je

rozšířit soubor zdravých dárců na 30 mužů a 30 žen s následným porovnáním

získaných výsledků na různých pracovištích [40].

Tato práce může sloužit jako základ pro diagnostiku SPS v Trombotickém

centru VFN.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA kyselina arachidonová

ADP adenosin difosfát

ASA kyselina acetylsalicylová

ATP adenosintrifosfát

Ca2+ vápenaté ionty

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

COX-1 cyklooxygenáza 1

ČSL JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EPI epinefrin (adrenalin)

FV faktor V

GAS6 gen pro protein GAS6

GP glykoproteiny

GP6 gen pro glykoprotein VI

HIT heparinem indukovaná trombocytopenie

K2EDTA didraselná sůl kyseliny ethylendiamintetraoctové

LTA optická transmisní agregometrie

PAF faktor ovlivňující destičky

PAI-1 inhibitor plazminogenového aktivátoru

PAR1 proteázami aktivovaný receptor 1

PAR4 proteázami aktivovaný receptor 4

PC fosfatidylcholin
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PDGF destičkový růstový faktor

PE fosfatidyletanolamin

PEAR1 gen pro protein PEAR1

PF4 destičkový faktor 4

PGE2 prostaglandin

PGI2 prostacyklin

PLC fosfolipáza C

PLG plazminogen

PLT krevní destičky

PPP plazma chudá na destičky

PRP plazma bohatá na destičky

PS fosfatidylserin

RMP otáčky za minutu

SM sfingomyelin

SPS syndrom lepivých destiček

TE trombembolismus

TF tkáňový faktor

TGF-β transformující růstový faktor B

TP tromboprostaglandinový receptor

TXA2 tromboxan A2

VEGF vaskulární endotelový růstový faktor

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

VKA antagonista vitamínu K
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vWF von Willebrandův faktor

βTG β-tromboglobulin
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