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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Prášilová Jméno: Zuzana Osobní číslo: 496223
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Název práce: Syndrom lepivých destiček – stanovení referenčního rozmezí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Byla předložena bakalářská práce na téma Syndrom lepivých destiček - stanovení referenčního rozmezí. Práce
obsahuje teoretickou část, kde autorka popisuje systém hemostázy, funkci destiček v hemostáze a syndrom lepivých
destiček. Text je dostatečně ozdrojován z dostatečného množství relevantních tuzemských i zahraničních pramenů.
V praktické části je dobře popsána metodika výzkumu a jsou prezentovány výsledky. Cílem práce bylo stanovit
referenční rozmezí maximální agregace destiček, což bylo dle mého názoru dostatečně splněno. Práci hodnotím jako
velice kvalitní po stránce odborné i formální, skvělý je výběr tématu a vyzdvihuji kvalitu statistického zpracování
naměřených dat.
Škoda jen drobné "vady na kráse" v seznamu použitých obrázků (kap. 10), kdy jsou hypertextové odkazy na obrázky
v PDF verzi nefunkční a odkazují zřejmě na lokální umístění práce ve fázi přípravy práce. Odkazy v seznamu tabulek
(kap. 11) jsou naproti tomu již v pořádku.

Jméno a příjmení: Mgr. Martin Matějček
Organizace: Oddělení krevní banky, FN Motol
Kontaktní adresa: V Úvalu 84, Praha 5, 15006
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